Concedam tuo marito mea persona.

Nomen enim meum, etiamsi non sustulit ferrum,

Interficiet tuam filiam; causa est eius

940 Maritus tuus; tamen meum corpus non est sine causa¹⁸⁾.

Quod si propter me et propter meas nuptias peribit

Virgo, atrociam et non ferendam sustinens,

Miris et indignis modis contumelia affecta:

Ego Graecorum omnium essem pessimus,

945 Et nullius pretii, (at Menelaus in numero virorum,)

Non tanquam Peleo natus, sed ex malo genio, Si quidem meum nomen caedem administraret tuo marito.

Per educatum in humidis fluctibus

Nereum, patrem Thetidis, quae me peperit.

950 Non tanget tuam filiam rex Agamemnon,

16) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Liberatorum amor.

17) eum] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Fix.: Martem; Musgr.: Marti (Eurip. *Ἄρτι*).

18) non est sine causa.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. (=text. gr.) non amplius est purum.

- Ne quidem summa manu, ut attingat vestem
eius.
Aut Sipylus, finis barbarorum, erit urbs,
Unde nascuntur duces genere;
At Phthia nunquam vocabitur patria mea.
955 Noxia vasa¹⁹⁾ et aquam, qua manus abluun-
tur, auferet
Calchas vates; qui enim vir est vates?
Is, qui multa falsa, pauca vera dicit,
Si ita ceciderit; sin minus, nullus est.
An propter eos, qui collocant, innumerabiles
puellae
960 Petant meas nuptias? dictum sit hoc²⁰⁾.
Sed rex Agamemnon afficit nos contumelia.
Ipse debuit a me petere nomen meum ad
Venationem filiae. Clytaemnestra vero, ut mihi
Potissimum elocasset filiam, a marito persuasa.
965 Ac dedissem eam etiam Graecis, si ad Ilium
In hoc laborat²¹⁾ reditus, non recusassem
Augere commune bonum eorum, quibuscum
milito.
Nunc vero nihil sum apud duces.
Facile erit facere, aut non facere recte²²⁾:
970 Ensis hic fortasse noverit, quem, priusquam
ad Troiam
Perveniamus, polluam sanguine caedis,
Si quis mihi tuam filiam volet eripere.
Sed sis quieta, ego tibi apparui Deus
Maximus: quamquam is non sum, sed tamen
ero fortassis.
975 *Chor.* O Achilles, dixisti, quae te digna sunt,
Et matre tua²³⁾, Dea marina veneranda.
Clyt. Heu,
Quomodo te laudavero verbis neque nimis
Neque tenuiter, ne amittam gratiam?
Boni enim cum laudantur, aliquo modo
980 „Oderunt eos, qui laudant, si immodice ii
praedicent²⁴⁾.

- Vereor afferre querelas,
Cum malum ad me, non ad te pertineat.
„Sed tamen habet aliquam speciem, ut, etiam-
si sit alienus
„Vir bonus, tamen ut iuvet miseros.
985 Miseret te nostri, miseranda patimur.
Quae ego primum existimans me habiturum te
generum,
Habui vanam spem: tibi fortassis
Omen fuerit nuptiis futuris,
Moriens mea filia, quod te cavere oportet;
990 Sed bene initio dixisti, bene etiam in fine.
Si enim volueris, servabitur mea filia.
Visne eam supplicem amplecti tuum genu?
Non est hoc quidem usitatum virgini, tamen
si videbitur tibi,
Veniet, quamquam oculos habet liberos pudore
suffusos.
995 Aut absente ea, consequar haec abs te?
Ach. Maneat domi, pudicam decet pudor.
Clyt. Attamen, quantum fieri potest, oportet
pudere.
Ach. Tu neque filiam tuam adducito in meum
conspectum,
Neque veniamus in probrum, o mulier, incon-
sideratum.
1000 „Exercitus enim collectus, quando est
otiosus,
„Amat malas et maledicas fabulas.
Idem plane consequeris, sive supplex
Sive non supplex fueris; nam mihi certan-
dum est
Maxime, ut vos a malis liberem.
1005 Postquam semel hoc audivisti, scito me
non mentiri.
Quod si falsa dicam, et frustra vos ludam,
Moriar; quod si puellam servavero, non mo-
riar.
Clyt. Sis felix, semper iuvans afflictos.
Ach. Audi nunc, ut res recte geratur.
1010 *Clyt.* Quidnam dixisti? te quidem audiam
volens.
Ach. Persuadeamus patri, ut melius sapiat²⁵⁾.
Clyt. Est timidus, et nimis timet exercitum.
Ach. Sed rationes evertuntur rationibus.
Clyt. Frigida spes; sed dic, quidnam oportet
me facere?

19) Noxia vasa] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Amaras autem molas salsas (Eurip. *Ἰπποδῆς δὲ προχύτας*).

20) An propter eos — sit hoc.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: An matrimonii causa sexcentae puellae Petunt meas nuptias? Dictum est hoc: — Aptior autem mihi videtur Fixii, qui pro *H* legit *Ὀδ*, interpretatio haecce: Non matrimonii illius causa (sexcentae puellae Petunt meas nuptias) dictum est hoc:

21) laborat] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: laborasset; Fix.: laboraret (Eurip. *ἐλατρε*).

22) Facile erit — recte:] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: nulliusque momenti res *ipsis est*, bene agant an male mecum.

23) matre tua] sic Barn.; Editt. 1558., 1562. male: mater tua.

24) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Nimiae laudes.

25) sapiat] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. saperet.

- 1015 *Ach.* Supplicem te primum illi praebeas,
ne occidat filiam;
Quod si restiterit, tibi ad me eundum est.
Si enim persuadebitur id, quod vis, non opus
est meam operam
„Procedere; nam ipsa res salva est,
„Et ego habebō illum amicum,
1020 Et exercitus non culpabit me, si negotium
Ratione magis quam viribus administravero;
Et rebus bene perfectis, cum gratia amicis
Et tibi haec erunt tranquilla etiam sine me.
Clyt. Quam sapienter dixisti! faciam, ut tibi
videtur.
1025 Quod si ista non perfecero, quae volo,
Ubi te videbō? quo me miseram
Ire oportet, ut inveniam tuam manum auxilia-
tricem malis?
Ach. Nos te custodes, ubi opus est, observa-
bimus,
Ne quis te videat ire consternatam
1030 Per exercitum Graecorum, ne familiam
tuam²⁶⁾
Dedecores. Nam Tyndareus non dignus est,
Ut male audiat. Fuit enim magnus inter
Graecos.
Clyt. Sic est; tu praecepe:
Decet me tibi obedire.
„Si sunt Dii: tu, cum sis iustus,
1035 „Bona consequēris; sin minus, quid opus
est labore?

[*Strophe.*]

- Chor.* Qualis erat hymenaeus, fistula cantatus
Libyca
Et cithara amante choreas,
Et tibiis in calamorum
Sonitu?
1040 Quando per Pelium montem pulchrae
Pierides in convivio Deorum
Vestigium aureorum sandaliorum
In terram incutientes,
Venerunt ad nuptias Pelei
1045 Canentes, Thetin can-
tu et Peleum,
In montibus Centaurorum cantantes
In sylva Peliaca.
Dardanides vero, Iovis

26) familiam tuam] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.
(= text. gr.) paternam domum.

- 1050 Thalamorum deliciae charae,
Hausit nectar ex aureis
Cyathis in poculum
Ganymedes Phrygius.
Iuxta autem in candida
1055 Arena convertentes sese²⁷⁾
In orbem quinquaginta filiae
Nerei saltabant in nuptiis.

[*Antistrophe.*]

- Per abietes vero et viridia prata
Venit multitudo²⁸⁾
1060 Centaurorum, ad convivium Deorum
Et craterem Bacchi.
Magna autem voce clamaverunt: O Nereia filia,
Filiae Thessalicae, magnum lumen,
Phoebus vates, quique Musarum
1065 Generationes novit
Chiron, nominavit eum,
Qui veniet²⁹⁾ hasta-
tis cum Myrmidonum³⁰⁾
Militibus, Priami bonam
1070 Terram devastaturus,
In corpore aureis
Armis, factis a Vulcano,
Armatus, indutus dono a Dea
Matre, quod habebat,
1075 Thetide, quae ipsum peperit
Felicem. Tunc daemones nobilis
Nereidis nuptias celebrarunt
Primae, et Pelei hymenaeum;

[*Epodus.*]

- 1080 Te vero, Iphigenia, coronant in capite
pulchro
Graeci³¹⁾,
Sicut venientem ex petreis specibus
Montium teneram iuveneam

27) convertentes sese] sic scripsi (= Eurip. *επισσόμενοι*,
Editt. recent.: saltantes); Editt. 1558., 1562. corrupte:
convenienter sese.

28) Per abietes — multitudo] sic Editt. 1558., 1562.; Editt.
recent.: Cum abiegnis vero telis et gramincis coronis
Turba venit equestris.

29) veniet] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Fix.: veniet in
Troianum agrum; Musgr.: veniet in terram (Eurip. *ἤξει*
χθονά).

30) Myrmidonum] sic (= text. gr.) Editt. recent.; Editt.
1558., 1562. Myrmidonis.

31) c. in capite pulchro Graeci,] sic Editt. 1558., 1562.;
Barn.: c. in capite pulchricomam Nexis *florum* coronis
Graeci, maculosam, (seu velocem.)

- Cruentantes guttur, sanguine fluens³²),
 1085 Non aliam ad fistulam neque
 Ad cantum pastorum,
 Sed apud matrem ornantem sponsam,
 Ut parares Argivis nuptias.
 „Ubi pudoris
 1090 „Aut virtutis habet vim,
 „Ut possit aliquid facies?
 „Quando impietas magnam habet
 „Vim, virtus vero retro
 „Ab hominibus negligitur,
 1095 „Iniquitas vincit leges,
 „Et commune hominibus periculum,
 „Ne veniat Deorum poena.

[*Clytaemnestra, Iphigenia, Agamemnon,*
Chorus, Nuntius.]

- Clyt.* Exivi ex aedibus, quaerens maritum,
 Qui diu abest, et reliquit aedes.
 1100 Et mea filia misera in lachrymis est,
 Emittens multas mutationes gemituum,
 Postquam audivit de morte, quam pater molitur.
 Feci³³) autem mentionem prope accedentis
 Agamemnonis, qui adversus liberos suos
 1105 Impia facere mox deprehendetur.
Agam. Clytaemnestra, opportune te extra domum
 Invenio, ut dicam seorsum a virgine,
 Quae non decet audire nupturas.
Clyt. Quidnam id est, cuius opportunitas tibi
 iam incumbit?
 1110 *Agam.* Mitte filiam cum patre ex aedibus,
 Quia sacra aqua adest parata,
 Et placentae ut coniciantur in ignem lustralem,
 Et iuvencae, quas ante nuptias oportet mactari
 Deae
 Dianae, halitus nigri sanguinis.
 1115 *Clyt.* In speciem bene dicis; sed facta tua
 Haud scio, quomodo oporteat me, si nominare velim, probare.
 Exi, filia. Scis enim, quae pater
 Molitur omnino; et sub veste adduc
 Orestem, tuum fratrem³⁴).

- 1120 Ecce adest, quae obtemperat tibi;
 Alia, quae ad ipsam et me pertinent, ego
 dicam.
Agam. Filia, quid fles? non vides hilariter;
 Sed oculis in terram defixis, veste tergis eos.
Iph. Heu,
 Quod accipiam principium meorum malorum?
 1125 Licet omnibus uti primis,
 Sive de ultimis, sive de mediis incipiam undecunque.
Agam. Quid est? quomodo omnes convenietis
 in unum,
 Habentes perturbationem animi, et conturbationem vultus?
Clyt. Dic mihi, marite ingenue, quae te interrogabo.
 1130 *Agam.* Nihil opus est hortatu, volo, ut
 me interrogas.
Clyt. Visne interficere meam tuamque filiam?
Agam. Hem.
 Dixisti misera, suspicaris, quae te non oportet
 suspicari.
Clyt. Illud volo te primum mihi respondere.
Agam. Si interrogaveris convenientia, convenientia audies.
 1135 *Clyt.* Non interrogo alia, et tu non debes
 mihi alia dicere.
Agam. O fortunam venerandam, o fatum et
 genium meum.
Clyt. Et meum et huius, unus est trium infelicitium.
Agam. Qua in re laesa es?
Clyt. Audies ex me istud³⁵).
 Consilium tuum non est astutum.
 1140 *Agam.* Perii, mea arcana sunt prodita.
Clyt. Novi omnia et audivi, quae tu mihi facturus es.
 Illud tuum silentium est signum confitentis,
 Et tui crebri gemitus: ne labores dicendo.
Agam. En taceo. Oportet enim me, ut videar im-
 1145 pudens, * dicendo falsa assumere ad calamitatem.
Clyt. Audi nunc; aperte loquar,
 Et non amplius utemur aenigmatibus a proposito alienis.
 Primum, ut hoc primo loco tibi exprobrem,
 Duxisti me invitam, et rapuisti vi,

32) sanguine fluens] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.
 (= Eurip. βρότειον) humanum.

33) Feci] sic (= Eurip. εἴχορ) Baro., Musgr.; Editt. 1558.,
 1562. Fecit.

34) tuum fratrem.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.
 (= text. gr.) tuum fratrem, filia.

35) Audies ex me istud.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Hoc ex me quaeris?

- 1150 Occiso priore marito, Tantalo,
Et meum infantem tuae sorti vindicans,
Avulsum violenter a meis uberibus,
Et filii Iovis meique fratres
Conspicni equis contra te militaverunt;
- 1155 Sed Tyndareus, pater senex, te liberavit,
Factum supplicem, et habuisti meum con-
nubium:
Ubi reconciliata sum tibi, erga te et donum.
Ipse testis eris, quod fuerim inculpabilis uxor,
Casta³⁶), et tuam
- 1160 Rem familiarem augens, ut sive intrares,
„Gauderes; et sive foras³⁷) exires, tranquillo
animo esses.
„Rara haec est venatio viro, ut talem conse-
quatur
„Uxorem; sed non est rarum habere malam
uxorem³⁸);
Et praeter tres filias peperit tibi filium
- 1165 Hunc, ex quibus una me miserabiliter pri-
vabis.
Et si quis rogabit te: Ob quam causam inter-
ficiet ipsam?
Dic, quidnam dicturus es? ego pro te dicam:
Ut Menelaus accipiat³⁹) Helenam. Honestum
est scilicet,
Nos solvere nostros liberos mercedem malae
mulieris,
- 1170 Redimentes invisissima charissimis.
Age, si vis bellare, me relicta in aedibus,
Et ibi eris diu,
Quo me animo domi futuram putas,
Quando videbo omnes sedes vacuas,
- 1175 Et vacuum gynaeceum? in lachrymis
Sedebo sola, lugens semper istam:
Perdidit te, filia, pater, qui te genuit.
Interfecta es ab illo, non ab alio, neque alia
manu.
Et cum is reliquerit talem mercedem familiae:
- 1180 Brevi tantum occasione opus erit,
Qua ego et relictæ filiae
Sequamur, sicut te sequi debemus.

36) Casta] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) Et in rebus venereis [Fix.: in re venerea] casta.

37) foras] sic (= Eurip. θύραζε) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. fores.

38) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Rarae bonae uxores.

39) Ut . . . accipiat] sic scripsi (= Eurip. ἵνα λάβῃ; Editt. recent.: Ut . . . recipiat); Editt. 1558., 1562. male: Ut . . . accipit.

- Non per Deos me cogas,
Ut impia in te sim⁴⁰), neque tu sis.
- 1185 Age,
Mactabis filiam? quae precaberis in sacris?
Quid tibi boni in sacrificio filiae petes?
Num reditum malum, cum turpiter domo pro-
ficisceris?
Sed me instum est aliquid boni precari tibi?
„Nonne putemus Deos stultos,
1190 „Si faveamus parricidis?
An vero ad Argos reversus, applicabis te ad
liberos tuos?
Non licet tibi. Quis vero ad spectu dignabitur
Te ex liberis, si consulto aliquem ex ipsis oc-
cideris?
Suntne haec tibi cogitata? an te sceptris
1195 Solum excellere, et ducem esse oportet,
Quem conveniebat honesta proponere inter
Graecos?
Vultis, Graeci, navigare ad Troiam?
Ducatis sortem, cuius filiam oporteat mori.
Hoc fuisset aequale, neque te unum ex omni-
bus oportuit
- 1200 Praebere tuam filiam victimam Graecis,
Aut iubere Menelaum interficere Hermionen
matris causa,
Cuius negotium erat. Nunc ego, quae tuum
Connubium servo, spoliabor filia mea;
Sed quae peccavit, reducem puellam
- 1205 Spartam ducens⁴¹), erit beata.
Responde mihi de his, si quid non recte dico;
Quod si probe dixero, non occides
Meam ac tuam filiam, et modestus eris.
Chor. Obtempera; nam honestum est servare
liberos,
- 1210 Agamemnon; nemo mortalium contra haec
dixerit.
Iph. O pater, si haberem orationem Orphei,
Ut possem incantando persuadere lapides, ut
me sequerentur,
Et demulcere dicendo, quos vellem,
Uterer illa; iam vero, quae una mea est sa-
pientia a me,
1215 Lachrymas dabo; haec enim possumus.

40) Ut impia in te sim] sic scripsi (= Eurip. Κακήν γενέσθαι περὶ σὶ; Editt. recent.: Malam in te esse); Editt. 1558., 1562. Ut impius in te sim.

41) Spartam ducens] sic scripsi (Eurip. Σπάρτην κομίζουσα, Barn.: Spartam deducens; Musgr.: Spartaeducans; Fix.: Spartaeservans); Editt. 1558., 1562. Sparta ducens.

- Applico tuis genibus tanquam ramum supplicantium
 Meum corpus, quod illa peperit tibi,
 „Ne me interficias immaturam; iucundum est hanc lucem
 „Adspicere; neque me cogas videre ea, quae sunt sub terra.
- 1220 Prima ego te patrem appellavi, et tu me filiam;
 Prima etiam admovens corpus meum tuis genibus,
 Gratas voluptates dedi, ut recepi vicissim.
 Ista erat tua oratio: O filia, tene Videbo in aedibus beati viri
- 1225 Viventem et florentem, ut me dignum est? Mea oratio haec erat, pendentis a tuis Genis, quas nunc manibus contrecto: Quid? an ego te senem excipiam, Pater, grato hospitio mearum aedium,
- 1230 Reddens tibi gratiam nutritionis? Hos sermones ego recordor;
 Tu vero oblitus es, et me vis occidere, Non per Pelopem, et patrem Atreum, Et per matrem, quae me prius pariens
- 1235 Nunc capit secundos hos dolores partus. Quid mihi rei est cum nuptiis Alexandri Et Helenae? unde, pater, venit ad meam necem?
 Respice me, largire mihi tuum adspectum et osculum,
 Ut, si mihi moriendum sit, habeam⁴²⁾ vel hoc saltem tui
- 1240 Memoriale, si non obtemperaveris verbis meis.
 Frater, exiguus tu quidem auxiliator amicis: Tamen sis supplicator ad patrem lachrymans, Ne occidat tuam sororem. „Sensus aliquis „Malorum est etiam in infantibus.
- 1245 Ecce, o pater, tacens supplicat tibi; Sed exorabilem te praebe et miserere vitae meae.
 Nae nos duo chari rogamus te per tuas genas. Alter infans adhuc est, altera grandiuscula. Conferens in unum totam orationem, hoc unum obtinebo.
- 1250 „Gratissimum est hominibus intueri hanc lucem⁴³⁾,

- „Sed nemo ea, quae infra sunt, cupit videre; insanit, qui vult
 „Mori. Melius est male vivere, quam bene mori.
Chor. O infausta Helena, propter te et tuas nuptias
 Magnum venit certamen inter Atridas et liberos.
 1255 *Agam.* Ego intelligo, ubi sit opus miseratione, et ubi minus,
 Amans meos liberos; insanirem enim, si id non scirem.
 Acerbum mihi est, uxor, ista audere;
 Grave etiam, non audere; oportet enim me hoc facere.
 Videtis, quantus hic sit navalis exercitus?
 1260 Quot Graecorum reges in armis?
 Quibus non est iter ad Ilium,
 Nisi te mactavero, quemadmodum dicit Calchas vates,
 Neque licet capere novam sedem Troiae.
 Libido quaedam incessit exercitum Graecorum
 1265 Navigandi quam celerrime in terram barbarorum,
 Ut vetent, ne posthac Graecorum uxores rapiantur:
 Qui meas filias in Argis⁴⁴⁾ occident,
 Et vos meque, si solvero oraculum Deae.
 Non me Menelaus, filia, expugnavit,
 1270 Neque veni, ut illius voluntatem explerem;
 Sed Graecia me cogit, cui oportet me, seu velim, seu nolim⁴⁵⁾,
 Mactare te; hac necessitate sumus inferiores.
 Oportet eam liberam, quantum in te est, filia,
 Et me, fieri, neque a barbaris
 1275 Eos, qui sunt Graeci, coniugibus per vim spoliari.
Clyt. O filia, o peregrinae,
 Heu me miseram propter tuam mortem.
 Fugit pater, tradens te morti.
Iph. Heu mihi, mater, mater, (idem enim
 1280 Carmen convenit ad utriusque fortunam)
 Non amplius mihi lumen,
 Neque solis splendor.
 Heu heu nivosa
 Phrygum nemora,

42) Ut, si m. m. sit, habeam] sic (= text. gr.) Editt. 1558., Barn., Musgr.; Ed. 1562. Ut, si m. m. sit, ut habeam.

43) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vitae dulcedo.

44) in Argis] sic scripsi (Editt. recent.: Argis); Editt. 1558., 1562. in Argo.

45) nolim] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. non velim.

- 1285 Et montes Idae, ubi Priamus olim
 Exposuit tenerum infantem,
 Abstractum a matre
 Ad mortem⁴⁶⁾
 Parin, qui Idacus Idaeus
- 1290 Dicebatur dicebatur in urbe Phrygum.
 Utinam ille nunquam circa
 Boves pastorem educatum
 Parin collocasset
 Ad aquas limpidas, ubi fontes
- 1295 Sunt Nympharum,
 Et pratium floribus
 Florens viridibus,
 Et rosae hyacin-
 thique, ut decerpantur a Nymphis:
- 1300 Quo venit Pallas, et
 Venus dolosa,
 Et Iuno, et Mercurius, nuntius Iovis,
 (Venas superbiens⁴⁷⁾ donando amore,
 Pallas hasta,
- 1305 Iuno regis Iovis
 Regiis nuptiis)
 Ad odiosum iudicium
 Et contentionem formae,
 Mihi mortem, laudem
- 1310 Graecis parientem, o puellae.
Chor. Diana accipit⁴⁸⁾ te victimam ad Ilium.
Iph. At qui me miseram genuit,
 O mater, o mater,
 Abit, prodens me desertam.
- 1315 O me miseram, quae acerbam
 Acerbam Helenam vidi,
 Interficior, pereo
 Impia caede
 Impii patris.
- 1320 Utinam non navium ceratarum⁴⁹⁾
 Puppes Aulis⁵⁰⁾ excepisset
 In hunc portum; ad Troiam
 Utinam rectus esset cursus.
 Neque spiraret contrarium flatum in Euripo
- 1325 Iupiter, demulcens auram aliis

46) ad mortem] sic Editt. 1558.; 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) ad mortem funestam.

47) superbiens] sic (= Eurip. τρυφῶσα) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. superbius.

48) accipit] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: accepit (Eurip. ἐλαβεν).

49) ceratarum] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. χαλκεμβολῶδων) acreis rostris munitarum.

50) Aulis] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) haec Aulis.

- Aliam hominibus, ut gaudeant velis,
 Aliis difficultatem, aliis necessitatem;
 Aliis ut eant, aliis ut pergant,
 Aliis ut maneat.
- 1330 Miserum est genus
 Miserum hominum.
 Quorsum opus est
 Hominibus accersere malam mortem?
Chor. Heu heu magnos dolores⁵¹⁾
- 1335 Graecis faciens filia Tyndari,
 Miseret me tui, quae calamitatem malorum
 Nacta es, in quam debuisti non incidere.
Iph. O mater, quae me peperisti, video tur-
 bam virorum advenientem.
Clyt. Et filium Deae, o filia, cui huc venisti ut
 mberes?
- 1340 *Iph.* Aperite mihi domum,
 Famulae, ut occultem corpus.
Clyt. Quid fugis, filia?
Iph. Achillem, quem pudet me videre.
Clyt. Quid ita?
Iph. Infelicitas mearum nuptiarum adfert mihi
 pudorem.
Clyt. Non sis delicata in hoc negotio,
 Sed maue; non est locus iam isti verecundiae,
 si possunus.
- 1345 *Ach.* O miseram mulierem, filiam Ladae.
Clyt. Vera dicis.
*Ach.*⁵²⁾ Atrociter clamatur inter Argivos.
Clyt. Quis clamor? indica mihi.
*Ach.*⁵²⁾ Super tua filia. *Clyt.* Malum omen
 affers.
*Ach.*⁵²⁾ Quod oporteat eam mactari.
Clyt. Et nemo istis contradicit?
Ach. Ego ipse veni in periculum.
Clyt. In quod, o hospes?
- 1350 *Ach.*⁵²⁾ Ne corpus meum obrueretur lapi-
 dibus.
Clyt. An ob id, quod meam filiam servare vo-
 lebas?
Ach. Hoc ipsum negotii fuit.
Clyt. Quis ausus est attingere tuum corpus?
Ach. Omnes Graeci.
Clyt. An non aderat tibi exercitus Myrmi-
 donum?

51) magnos dolores] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) magnas clades, magnos etiam dolores.

52) *Ach.*] sic Editt. recent. acque ac Ed. Basil. 1551.; Editt. 1558., 1562. *Chor.*

- Ach.* Ille primus erat adversarius.
Clyt. Perimus, filia.
Ach. Qui me accusabat inferiorem nuptiis esse.
Clyt. Verum quid respondisti?
 1355 *Ach.* Ne interficerent eam, quae esset futura mea coniunx.
Clyt. Idque recte dixisti.
Ach. Quam mihi nuncupasset pater.
Clyt. Et misisset ex Argis⁵³).
Ach. Sed vincebar clamore.
Clyt. Est vehemens malum multitudo.
Ach. Attamen iuvabo te.
Clyt. An tu unus pugnabis cum multis?
Ach. Hosne vides adferentes arma?
Clyt. Macte hoc animo.
 1360 *Ach.* Fruar. *Clyt.* Non amplius mactabitur filia?
Ach. Non me volente. *Clyt.* An veniet, qui nobis puellam sit erepturus?
Ach. Plurimi; Ulysses ducet eam.
Clyt. Num propago Sisyphei?
Ach. Ille ipse.
Clyt. Privatimne id faciens, an adornatus ab exercitu?
Ach. Ipse sumpsit sibi⁵⁴) volens.
Clyt. Electionem malam, ut se caede⁵⁵) polluat.
 1365 *Ach.* Sed ego arcebo eum. *Clyt.* An ducet eam raptam non volentem?
Ach. Scilicet flava coma.
Clyt. At quid me tunc⁵⁶) oportet facere?
Ach. Retine filiam. *Clyt.* An propter hoc non mactabitur?
Ach. Sed ad hoc veniet. *Iph.* Mater, audite Mea verba; frustra enim te video irasci
 1370 Marito tuo; „ quae nobis sunt impossibilia, non facile est sustinere.
 Istum hospitem aequum est laudare propter promptum animum iuvandi;
 Sed et te illud videre oportet, ne apud exercitum accuseris,
 Et nihil tamen plus efficiamus; Achilles autem in calamitatem incidat.

53) ex Argis] sic scripsi (Editt. recent.: Argis); Editt. 1558., 1562.: ex Argo.

54) Ipse sumpsit sibi] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *Αἰεθεῖς*) Electus ad hoc.

55) caede] sic (= text. gr.) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. corrupte: corde.

56) tunc] sic (= Eurip. *τότε*) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. nunc.

- Audi, mater, quae mihi cogitanti in mentem venerint:
 1375 Decrevi mori; hoc volo
 Gloriose facere, omittens procul indignationem.
 Considera nobiscum, mater, quam recte dicam.
 Tota Graecia in me nunc intuetur,
 Et in me traiectio navium sita est,
 Et eversio Phrygum.
 1380 Si quid faciant barbari venturis mulieribus:
 Non amplius permitterem, ut rapiant ex Graecia felice,
 Postquam ulti sunt perniciem Helenae,
 Quam rapuit Paris.
 Haec omnia morte mea liberabo, et mea gloria
 Erit beata, quod liberaverim Graeciam.
 1385 Etenim non valde opus est mihi amare vitam.
 „Peperisti enim me in commune omnibus Graecis, non tibi soli.
 Multi viri muniti clypeis,
 Multi etiam remiges propter iniuria affectam patriam
 Audebunt aliquid facere contra hostes,
 Et mortem oppetere pro Graecia;
 1390 Ego una possum haec mea morte omnia impedire.
 Quod iustum argumentum possumus contra hoc opponere?
 Veniamus etiam ad illud: Non oportet hunc pugnare
 Cum omnibus Graecis propter mulierem, neque mori.
 „Unus vir dignior est quam innumerae mulieres, ut vivat.
 1395 Si autem Diana voluit accipere meum corpus,
 An ego, quae sum homo, obsistam Deae?
 Sed impossibile est; do meum corpus Graeciae.
 Mactate, devastate Troiam; haec enim mea monumenta
 Erunt longo tempore, et liberi, et nuptiae et mea gloria.
 1400 Convenit Graecos imperare barbaris, atque qui non barbaros
 „Graecis⁵⁷), mater. Barbari enim sunt natura servi, Graeci vero liberi.

57) barbaros Graecis] sic (= text. gr.) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. male: barbaris Graecos.

- Chor.* O puella, quod ad te attinet, genereose facis;
Sed fortunam atque Deam habes iniquam.
- 1405 *Ach.* O filia Agamemnonis, beatum me Deorum aliquis Facturus esset⁵⁸), si tuas nuptias possem habere:
Admiror Graeciam propter hanc tuam virtutem, et propter Graeciam te. Recte dixisti haec, et pro dignitate patriae, Omittens repugnare oraculo, quod te vincit.
- 1410 Expendisti bona et necessaria.
Magis me tenet desiderium nuptiarum tuarum, Postquam animadverti tuam indolem; es enim generosa.
Vide autem, ego volo tibi benefacere, Et ducere in aedes; male habet me, testis sit Thetis,
- 1415 Nisi te servo cum Graecis pugnans. Considera, mors magnum est malum.
Iph. Loquor ista, neminem respiciens. Helena propter formam autor est, quae bella Et caedes faciat inter viros; tu vero, o hospes,
- 1420 Non moriaris propter me, neque occidas quemquam.
Sine me Graeciam servare, si possumus.
Ach. O praeclaram voluntatem, non possum ad haec amplius
Dicere, si quidem tibi ista videntur. Generosa Sentis; cur enim non dicam⁵⁹) verum?
- 1425 Sed tamen fieri potest, ut te consilii huius poeniteat.
Ut igitur scias haec a me tibi dicta, Vadens ponam haec arma iuxta aram, Tanquam non sinens te, sed prohibens mori. Et tu fortasse mox meo consilio uteris,
- 1430 Quando videbis ense prope tuum collum: Non sinam te ista tua temeraria audacia mori; Sed veniens cum armis istis ad templum Deae, Expectabo illic tuam praesentiam.
Iph. Mater, quid tacite oculos humectas lachrymis?
- 1435 *Clyt.* Ego misera habeo causam, cur doleam animo.
Iph. Potius me compescas, ne languefacias; obtempera mihi in hac re.

58) esset] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. erat.

59) non dicam] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) non dicat quis

- Clyt.* Dicit, filia, quia a nobis non afficeris iniuria.
- Iph.* Non igitur evellas capillum tuum, Neque circa corpus circumda nigras vestes.
- 1440 *Clyt.* Cur hoc dixisti, o filia? ubi te perdidero, an non lugeam?
Iph. Non; salva sum, quod ad me attinet, clarior eris.
- Clyt.* Quomodo dixisti? non convenit me lugere tuam mortem?
Iph. Minime, quia mihi non excitabitur tumba.
Clyt. Quid vero, an non ipsa mors existimatur sepultura?
- 1445 *Iph.* Ara Deae, filiae Iovis, erit mihi sepulchrum.
Clyt. Atqui, o filia, obsequar tibi: bene dicis.
*Iph.*⁶⁰) Ero beata, et beneficio afficiens Graeciam.
- Clyt.* Sed quid nuntiabo tuis sororibus?
Iph. Ne circumdes illis nigras vestes.
- 1450 *Clyt.* Quodnam gratum verbum dicam virginibus ex te?
Iph. Ut valeant; Orestem hunc educato in virum.
Clyt. Complectere eum, quem postremum vides.
Iph. O charissime, invisti, quantum potuisti, amicos.
- Clyt.* Estne aliquid, quod Argis tibi gratum facere possim?
- 1455 *Iph.* Meum patrem tuumque maritum ne oderis.
Clyt. Oportet illum dura certamina propter te subire.
Iph. Invitus me pro Graecia perdidit.
Clyt. Sed dolo, non genereose, et indigne genere Atrei.
Iph. Quis vadit, ducturus me, antequam lace- rentur comae?
- 1460 *Clyt.* Ego tecum ibo.
Iph. Nequaquam, non recte dicis.
Clyt. Adhaerens tuae vesti. *Iph.* Obtempera mihi, mater.
Mane, hoc melius et mihi et tibi.
Aliquis horum famulorum patris comitetur me In pratum Dianae, ubi mactabor.
- 1465 *Clyt.* O filia, vadis. *Iph.* Et non redeo.

60) *Iph.*] in Ed. 1562. omis.

- Clyt.* Relicta matre. *Iph.* Non vides⁶¹⁾, non merito.
- Clyt.* Ne propera, non me deseras. *Iph.* Non sino te lachrymari.
- Vos vero, o puellae, accinite
Calamitati meae Paena ad Iovis filiam,
1470 Dianam: veniat bonum omen Graecis.
Aliquis sumat flores ex calatho⁶²⁾, et accendatur ignis
Placentis lustricis, et pater meus
Teneat aram, quia salutarem
Graecis victoriam datura venio.
- 1475 Ducite me, Ilii
Et Phrygum expugnatricem.
Date coronas contextas, affer-
te, ut coronetur mea coma;
Et fontanis lavacris
- 1480 Vocate ad templum
Ad aram Dianam⁶³⁾,
Dianam reginam
Divam,
Quia meo, si opus erit,
- 1485 Sanguine et mactatione
Delebo oracula.
Chor. Veneranda, veneranda mater,
Lachrymas tibi iam
Nostras dabimus.
- 1490 Non enim licet in sacris.
Iph. O puellae,
Concelebrate Dianam,
Quae est e regione Chalcidis,
Ubi naves
- 1495 Bellicae expectant propter meum nomen
In angusto huius Aulidis
Portu; o terra mater,
O Thessalia⁶⁴⁾,
Et Mycenae meae famulae.
- 1500 *Chor.* Nominas urbem Persei,
Laborem manuum Cyclopicarum.
Iph. Educasti magnum lumen Graeciae;

- Non recuso mori.
Chor. Gloria te nunquam deseret.
- 1505 *Iph.* Io io, dies tenens facem,
Et Iovis lumen, aliam,
Aliam vitam
Et fatum habitabimus.
Vale mihi, charum lumen.
- 1510 *Chor.* Io io, videte Ilii
Et Phrygum expugnatricem
Euntem, coronam supra caput
Ponentem, cum aqua lavaeorum
Ad aram Deae
- 1515 Guttis stillantibus sanguine
Morituram, et generosam corporis
Cervicem interficiendam; conspersiones ro-
scidae
Patris, et lavacra expectant te,
Et exercitus Graecorum volens
- 1520 Proficisci ad Troiam.
Sed filiam Iovis,
Dianam vocabimus, reginam Deorum,
Ut bonum successum det exercitui.
O veneranda, quae humanis victimis
- 1525 Gaudes, mitte in Phrygum
Terram exercitum Graecorum,
Et dolosam terram Troiae,
Et Agamemnoni armatisque
Graeciae inclytam coronam
- 1530 Des circa caput⁶⁵⁾
Perpetua gloria poni.
Nun. O Clytaemnestra, filia Tyndari, aedibus
Egredere, ut audias mea verba.
Clyt. Audiens tuam vocem, veni huc
- 1535 Consternata misera metuque perterrefacta.
Anne venis nuntians mihi novam calamitatem
Ad praesentem? *Nun.* De tua filia
Volo tibi mira et horrenda dicere.
Clyt. Ne cuncteris, sed quam primum dicito.
- 1540 *Nun.* O chara domina, ut audias omnia
manifeste,
Dicam ordine ab initio, nisi aliquid praeterie-
rit meum
Memoriam, turbaveritque meum sermonem.
Postquam venimus ad filiae Iovis,
Dianae, nemus et hortos floridos,

61) Non vides] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *ὡς ὄρεῖς γ'*) Ut vides, [Fix.: Ut vides quidem.]

62) Aliquis sumat flores ex calatho] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) Canistra igitur aliquis aspicietur.

63) Vocate — Dianam] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Salutate circa templum, Circa aram, circa Dianam; Musgr.: Circuite circa templum, ō Circa aram, Dianam; Fix.: Saltantes circa delubrum, Circa aram, celebrate Dianam.

64) O Thessalia] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: O terra Argiva; Fix.: o Pelasgica (*terra Argiva*) (Eurip. *ὦ Πελασγία*).

65) circa caput] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: circa caput tuum (= *ἀπὸ τοῦ κεφαλῆς σου*, quam lectionem Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. exhibent); Fix.: *ἀπὸ τοῦ κεφαλῆς σου* — circaque suum caput; Musgr., eandem lectionem in interpr. sequens, vertit: et circa caput suum.

1545 Ubi erat coetus exercitus Graecorum
 Ducentes tuam filiam, statim turba Graecorum
 Congregabatur. Ut vero rex Agamemnon vidit
 Puellam euntem ad nemus, ut interficeretur,
 Ingemuit, et iterum vertens caput,
 1550 Emisit lacrymas ex oculis, veste tegens eos.
 Illa autem prope patrem stans,
 Talia dixit: O pater, adsum apud te,
 Meum corpus pro mea patria
 Et pro tota Graecia
 1555 Trado volens, ut mactetur ad aram Deae, iis,
 Qui me ducunt⁶⁶⁾, si quidem hoc postulat ora-
 culum.
 Et quod ad me attinet, sitis fortunati, et
 victoriae
 Donum consequamini, et redeatis in patriam.
 Ad haec non attingat me aliquis Graecorum
 1560 Clam; praebebo enim cervicem animose.
 Tantum dixit; omnes autem, qui audiverunt,
 obstupere
 Ob magnitudinem animi, et virginis virtutem.
 Talthybius autem stans in medio, cui hoc erat
 curae,
 Imperavit silentium⁶⁷⁾ exercitui.
 1565 Calchas igitur vates in aureum calathum
 Posuit acutum gladium, cum extraxisset manu
 E vagina, et coronavit caput puellae.
 Sed Achilles circum aram Deae,
 Accepto calatho et simul aqua, cucurrit.
 1570 Dixit autem: O Diana, quae gaudes vena-
 tione, filia Iovis,
 Agitans clarum lumen noctu,
 Recipe hanc victimam, quam tibi donamus,
 Et Graecorum exercitus et simul rex Aga-
 memnon,
 Impollutum sanguinem cervicis pulchrae vir-
 ginis;
 1575 Et concede nobis, ut tuto possimus na-
 vigare,
 Et armis expugnare Troiam.
 Et exercitus⁶⁸⁾ et Atridae steterunt, intuentes
 terram;
 Sacerdos vero accepto gladio precatus est,
 Et consideravit guttur, ubi feriret.

1580 Mihi autem non levis dolor subibat animum;

66) ut mactetur — ducunt] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.:
 ut mactetis me ad aram deae Ducentes.

67) silentium] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text.
 gr.) bonam ominationem et silentium.

68) Et exercitus] Ed. 1558. errore typogr.: Eexercitus.

Et stabam inspiciens terram. Subito erat vi-
 dere miraculum.
 Omnes plane audiebant sonitum ictus;
 Sed nemo vidit virginem, quo terrae subierit.
 Clamat sacerdos, acclamat universus exercitus,
 1585 Inspicientes insperatum ab aliquo Deorum
 Spectrum, cui ne tum quidem, cum videbatur,
 fides adhibebatur.
 Etenim cerva palpitans iacebat in terra
 Maxima visu et eximia spectata,
 Cuius sanguine ara Deae conspergebatur undi-
 que madefacta.
 1590 Tunc quanto⁶⁹⁾ gaudio Calchantem dixisse
 putas:
 O duces communis huius exercitus Graecorum,
 Videte hanc victimam, quam Dea
 Obiecit ad aram, cervam montanam?
 Hanc magis quam puellam amat,
 1595 Ne contamineat aram caede istius generosae
 puellae;
 Libenter hoc accepit, et secundam naviga-
 tionem
 Dabit nobis et accessum ad Troiam.
 Ad haec omnes milites sumserunt animos,
 Et iverunt ad naves: sicut convenit hoc die
 1600 Nos relicto portu Aulidis
 Traicere mare Aegeum. Postquam vero tota
 Victima combusta est igni,
 Precatus est utilia, ut exercitus consequeretur
 redditum.
 Mittit autem me Agamemnon, ut tibi haec
 indicem,
 1605 Et dicam, quale fatum nactus sit ex Diis,
 Et ut habeat gloriam immortalem in Graecia.
 Ego, qui adfui, et rem vidi, dico tibi haec:
 Filia tua⁷⁰⁾ palam ad Deos avolavit.
 Aufer dolorem, et remitte indignationem ad-
 versus maritum.
 1610 „Quae a Diis eveniunt, sunt inexpectata⁷¹⁾,
 „Et servant eos⁷²⁾, quos amant; dies hic
 „Vidit mortuam et vivam tuam filiam.
Chor. Quam delector tua causa, audiens ista
 de nuntio,
 Qui dicit filiam tuam manere vivam inter Deos
 1615 *Clyt.* O filia, es facta furtum alicuius Dei.

69) quanto] sic (= Eurip. πῶς) Editt. 1562., Barn., Mus-
 grav., Fix.; Ed. 1558. quando.

70) tua] Ed. 1558. male: tuam.

71) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Fatum incertum.

72) eos] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. ii.

Quomodo appellem te? quomodo te vocem.
Fingi puto ad consolationem frustra hos ser-
mones,

Ut desinam te lugere.

Chor. Atqui et ipse rex Agamemnon venit

1620 Eadem tibi dicturus verba.

Agam. Uxor, quod ad filiam attinet, sumus
beati;

Habet enim vere societatem cum Diis;

Oportet autem te, accepto hoc tenero vitulo⁷³),

73) accepto hoc tenero vitulo] sic scripsi (Editt. recent.:
assunto hoc tenero vitulo); Editt. 1558., 1562. male: ac-
cepta hoc tenera vitulo. — Voci: vitulo in Editt. recent.

ire domum, quia exercitus spectat ad navi-
gationem.

1625 Et vale. Ex longo intervallo tibi collo-
quia mea

Erunt, cum ex Troia redibimus, et bene tibi sit.

Chor. Gaudens, Atrida, venias in terram
Phrygum.

Laetus redi,

Adferens pulcherrima spolia⁷⁴) ex Troia.

et in marg Editt. 1558., 1562. adscriptum est interpreta-
mentum: Oreste.

74) Adferens pulcherrima sp.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.:
Adferens mihi pulcherrima spolia; Fix.: Pulcherrimis mihi
spoliis . . captis (= text. gr.).

LXIV. PHIL. MEL. INTERPRETATIO EURIPIDIS IPHIGENIAE IN TAURIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis invenitur in *Xylandri* Editt. 1558., 1562., quibuscum Editiones recentiores *Barnesii*, *Musgravii* et *Fixii* contuli. — Versuum numeros, stropharum partitiones et quasdam alias inscriptiones ex Ed. Barnes. addidi uncis inclusas.

EURIPIDIS IPHIGENIA IN TAURIS PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum¹⁾.

Orestes oraculo iussus, veniens in Tauros²⁾ Scythiae cum Pylade, insania commotus furtim auferre simulacrum Dianae, quod apud eos colitur, instituit. Progressus autem a navibus, con-

spectus est ab incolis, et captus una cum Pylade. Adductus est autem ad templum Dianae, ut ibi mactaretur, prout ipsorum erat consuetudo, ut eo navigantes hospites occiderent³⁾. Scena fabulae fingitur in Tauris Scythiae. Chorus constat ex Graecis mulieribus, ancillis Iphigeniae.

Personae fabulae.

Iphigenia
Orestes
Pylades
Chorus

Pastor
Thoas
Nuntius
Minerva.

Incipit Iphigenia.

IPHIGENIA IN TAURIS.

Iphigenia.

Pelops, Tantali filius, Pisam veniens
Velocibus equis, Oenomai duxit filiam,

Ex qua Atreus natus est: Atrei vero filius
Menelaus et Agamemnon; ex hoc nata sum ego

1) Haec veteris argumenti, quod in Eurip. Ed. Basil. 1551. graece legitur, interpretatio Melanthonis in Editt. 1558., 1562. exstat. Ed. Barn. et textum graecum et interpretationem auctiorem praebet (vide notam 3.).

2) in Tauros] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. errore typogr.: in Tauro.

3) His verbis in Ed. Barn. graece et latine haec adduntur: Ibi vero mutua agnitione facta, simul consultabant Orestes, Pylades et Iphigenia: adeo ut tandem sacram Dianae imaginem una cum sorore Iphigenia Orestes abripiens nave conscensa, domum abierit.

- 5 Iphigenia, filia Tyndaridis⁴⁾ Clytaemnestrae.
 Me circa vortices, quos crebro Euripus densis
 Auris agitans, vertit caeruleum mare,
 Mactavit propter Helenam, ut putat, pater
 Dianae, in claro siu Aulidis,
 10 Ubi mille navium classem
 Graecorum contraxit Agamemnon rex,
 Victoriosam coronam Ilii volens
 Capere Graecos, et⁵⁾ contumelia affectum con-
 nubium
 Helenae volens persequi, Menelao gratiam
 ferens.
 15 Cum enim esset difficultas navigandi, cumque
 non haberent ventos secundos,
 Ad ignem fatidicum venit Calchas, et dicit:
 O qui es dux exercitus huius Graeci⁶⁾,
 Agamemnon, non discedet portu navis,
 Prinsquam filiam tuam Iphigeniam Diana
 20 Accipiat⁷⁾ mactatam; quod enim annus pa-
 reret ille
 Pulcherrimum, novisti Luciferae te sacrificia-
 turum Deae.
 Filiam itaque in domo tua coniunx Clytaemne-
 stra⁸⁾
 Peperit, (transferens in me laudem summae
 pulchritudinis,)
 Quam oportet te immolare. Et me Ulyssis
 artibus
 25 A matre abduxerunt quasi⁹⁾ ad nuptias
 Achillis.
 Cumque Aulidem venissem misera, super ro-
 gun
 Sublimis collocata eram, interficienda gladio;
 Verum furata est, cervam pro me subiiciens
 Diana Graecis, et per lucidum aerem
 30 Dimisit et collocavit me in hac terra Tau-
 rorum,
 In qua terra imperat barbaris barbarus
 Thoas, qui celerem pedem ponit velut ales,

4) Tyndaridis] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. Tyndaris.

5) et] sic (= text. gr.) Editt. 1562. et recentt.; in Ed. 1558. deest.

6) huius Graeci] sic (= text. gr.) Editt. 1562. et recentt.; in Ed. 1558. desunt.

7) Accipiat] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recentt.: Acceperit (Eurip. λάβοι).

8) Clytaemnestra] sic (= text. gr.) Editt. 1562. et recentt.; in Ed. 1558. deest.

9) quasi] sic Editt. 1562. et recentt.; in Ed. 1558. (et textu gr.) non legitur.

- Unde hoc nomen¹⁰⁾ habet propter pedum cele-
 ritatem.
 Is in hoc templo sacrificulam facit me,
 35 Ubi legibus talibus delectatur Dea
 Diana, cuius festivitatis nomen tantum est ho-
 nestum.
 Caetera taceo, Deam reverita.
 Sacrifico enim (existente hac lege veteri¹¹⁾)
 Quicumque huc appulerit vir Graecus,
 40 Facio tantum primitias; sed victima aliis est
 curae,
 Non dicenda¹²⁾ intra hoc templum Deae.
 Iam quae nox attulit recentia visa,
 Dicam ad aerem, si quod hoc est remedium.
 Videbar in somno, relicta hac terra,
 45 Habitare Argis¹³⁾, et inter virgines
 Dormire; terrae autem tergum motu concuti.
 Videbar autem fugere, et foris stans fastigium
 intueor
 Aedium cadere, et totam ruere contignationem
 Deiectam ad solum¹⁴⁾ ex imis postibus.
 50 Relicta fuit una columna, ut putabam,
 Paternae domus; ex fastigio vero columnae¹⁵⁾
 comam
 Flavam suspendi, et illa videbatur loqui.
 Ego vero artem, quam hic exerceo, occidens
 hospites,
 Honorans aqua eum, et tanquam mortuum¹⁶⁾,
 55 Lamentans, sic somnium interpretor hoc:
 Mortuus est Orestes, quem initiabam ego.
 „Columnae enim familiarum sunt liberi mas-
 culi.
 Moriuntur, postquam lavaera conspergunt me¹⁷⁾.
 Non volo accommodare ad amicos somnium.

10) hoc nomen (scil. Thoas)] his verbis in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est annotatio: θεός enim celer est Graecis.

11) hac lege veteri] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recentt. (= text. gr.) addunt: civitati.

12) victima . . . Non dicenda] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recentt.: caedes . . . Nefandae.

13) Argis] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. in Argis.

14) ad solum] sic scripsi (= Eurip. πρὸς οὐδας; Editt. recentt.: humi); Editt. 1558., 1562. male: ad solium.

15) ex fastigio columnae] his verbis in marg. Ed. 1562. adscripta est annotatio: id est, vertice capitis mei. Eustath. in 2. et 8. Iliad. sic exponit et ratio poscit. — [Eustathii commentar. ad Hom. II. II, 118. et VIII, 81.].

16) Honorans — mortuum] sic Editt. 1558., 1562.; Barn. (= text. gr.) Honorans, aqua lavabam ipsam columnam ut morti destinatam.

17) postquam lavaera conspergunt me.] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. ὅς ἂν χέροντες βάλωσι με.); Editt. recentt. οὗς ἂν χέροντες βάλωσι ἐμαί. — quos lavaera mea consperserint.

- 60 Strophio enim non erat filius, quando perii.
Nunc fratri volo facere inferias,
Et omnino adesse¹⁸⁾ (tantum enim possumus
Cum auclis, quas nobis dedit rex
Graecas mulieres); sed ex causa aliqua
- 65 Nondum accedunt¹⁹⁾ ad me intra domum,
In qua habito, huius templi²⁰⁾.
Or. Vide, observa, ne quis homo sit in via.
Pyl. Video, considero, convertens oculos un-
dique.
Or. Pylade, videtur tibi hoc esse templum
Deae,
- 70 Ad quam ex Argo²¹⁾ applicuimus navem nau-
rinam?
Pyl. Mihi quidem videtur²²⁾, tibi idem videri
convenit.
Or. Et ara, ex qua Graecus stillat sanguis?
Pyl. Ex sanguine quidem igitur rubras habet
lineas.
Or. Vides sub fastigio suspensa donaria?
- 75 *Pyl.* Quae sunt monumenta interfectorum ho-
spitum.
Or. Verum opus est circumspicientem bene
considerare,
O Phoebe, quo me rursus in has casses illa-
queas,
Dederas oraculum²³⁾, postquam paternam cae-
dem ultus,
Matrem interfeci, succendentibus invicem fu-
riis²⁴⁾
- 80 Agitabamur²⁵⁾ exules extra patriam.
Navigavi multos et varios meatus,
Et veniens interrogavi te, quomodo agitantis

18) Et omnino adesse] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. *Παροῦσα παρῶ*); Editt. recent.: *Παροῦσ' ἀπόντι* — Praesens absentis.

19) accedunt] sic Editt. 1562., Barn., Musgr. (Fix.: accesserunt); Ed. 1558. male: accedit.

20) huius templi] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) addunt: Deae. — (His verbis dictis Iphigenia exit.).

21) ex Argo] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: ex Argis.

22) Mihi quidem videtur] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Mihi quidem videtur, Orestes.

23) Dederas oraculum.] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Respondens oraculo? Barn., Musgr.: Edito oraculo (*Εὐρίπ. χοήσας*);

24) succendentibus invicem furiis] sic Ed. 1562.: Ed. 1558. succendentibus furiis; Editt. recent.: perpetuis vicibus Furiarum (= *Εὐρίπ. διαδοχαῖς Ἐκπυρόων*).

25) Agitabamur] sic (= text. gr.) Editt. 1562., Barn., Fix.; Editt. 1558., Musgr.: Agitamur.

- Furoris tandem ad finem veniam, et mearum
miseriarum,
Quas pertuli vagabundus per Graeciam.
- 85 Tu iussisti venire in terram Tauricam,
Ubi Diana cognata tua habet aram;
Et rapere statuam Deae, quam dicunt huc
In hoc templum de coelo decidisse:
Et cum accepissem sive dolo sive casu,
- 90 Periculum effugientem Atheniensium terrae
Dare id²⁶⁾ (verum quomodo hoc efficiendum
sit, nullus modus dictus est),
Et haec facientem dixisti me habiturum respi-
rationem.
Venio, itaque, tibi obtemperans, huc
In terram ignotam et inhospitalem. Te autem
interrogo,
- 95 Pylade (tu enim adiutor mihi es horum la-
borum),
Quid faciemus? munitiones murorum vides
Altas; utrum in fastigium domus
Scandemus? quomodo hoc discemus?
Aut aenea claustra solvemus vectibus?
- 100 Quorum nihil scimus; quod si aperientes
portas
Capti fuerimus, ingressum machinantes,
Moriemur. Verum priusquam moriamur, ad
naves
Fugiamus, quibus²⁷⁾ huc navigavimus.
Pyl. Fugere non volumus, neque id consue-
vimus:
- 105 De oraculo Dei non est male sentiendum.
Verum discedentes de templo occultabimus nos
In antris, quae Pontus²⁸⁾ alluit aquis,
Sed procul a navi, ne quid videns in navibus²⁹⁾,
Regibus dicat, et vi abripiamur.
- 110 Quando vero venit oculus noctis obscurae,
Audendum erit, ex templo rapere³⁰⁾
Statuam, quocumque tandem modo.
Vide tantum intra cancellos quomodo per inane

26) id] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: hanc (scil. statuam); *Εὐρίπ. τὸδ'* (scil. *ἄγαλμα*).

27) ad navem . . quibus] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Fix. (= text. gr.) ad navem . . qua.

28) Pontus] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) Pontus niger.

29) ne quid videns in navibus] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Fix. (= text. gr.) ne quis nostram conspiciat navem [Fix.: ratem].

30) rapere] Editt. recent. (= text. gr.) rapere politam.

- Corpus possis demittere³¹). „Labores vero viri
fortes
115 „Audent suscipere; timidi nihil unquam³²)
audent.
Or. An non longum iter venimus navi,
Suscipiemusque rursus reditum re confecta?
Recte dixisti; obtemperandum est: procede,
et vide,
Ubi occultantes corpora latere possimus.
120 Deus non erit culpandus,
Quod oraculum irritum sit. Audendum est.
Nullus labor invenibus tergiversationem con-
cedit.
Iph. Bene precamini, o Ponti
(Ubi sunt duo concurrentia promontoria)
125 Euxini habitatores.
O filia Latoniae
Dictynna montana,
Ad tuam aulam
Templi ornati³³)
130 Virginalem pedem
Sanctum, sanctae
Clavigerae ancilla³⁴) immitto.
Graeciae bellicosae turres
Et fortunam et agros uheres³⁵)
135 Reliqui Europam³⁶),
Paternae domus sedem.
Chor. Adsum. Quid novi? quid es sollicita?
Cur me ad templum duxisti, duxisti³⁷)?
O filia illius, qui ad Troiam
140 Venit cum inelyta classe
Mille navium arnatarum,
Atridae inelyti³⁸).

31) Vide — quomodo per inane Corp. possis demittere.] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Vide — quomodo inane Corp. possis deferre; Fix.: At vero vide, ubi vacuum spatium sit intro ex triglyphis Corpori demittendo.

32) unquam] sic Ed. 1562.; Editt. recent. (= Eurip. οὐδαμῶν) usquam; in Ed. 1558. deest.

33) Ad tuam aulam Templi ornati] sic Editt. 1558., 1562.; Fix. (= text. gr.) Ad tuam aulam, puleris columnis ornati Templi ad aureas pinnas

34) ancilla] sic scripsi (= Eurip. δοῦλα; Editt. recent.: serva); Editt. 1558., 1562. ancillae.

35) fortunam et agros uheres] sic Editt. 1558., 1562. quasi legisset interpretes τύχην (fortunam) pro τέλην (muros); Barn.: muros, agrisque memorosis insignem

36) Europam] sic Editt. 1558., 1562., Fix. (= Eurip. Editt. Basil. 1551., Musgr., Fix. Εὐρώπην); Barn. Εὐρώπην — Eurotam.

37) duxisti, duxisti] sic (= text. gr.) Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. duxisti.

38) Atridae inelyti] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) Atridarum inelytorum.

- Iph.* O famulae, difficili
Lamentatione occupata sum,
145 Clamando carmen non musicum
Insuavibus elegis,
Heu, heu, in familiari luctu
Quae mihi accidunt mala,
Fratrem meum
150 Lugenti ob vitam³⁹).
Quale vidi somnium⁴⁰)
Hac nocte, cuius abiit caligo.
Perii⁴¹),
Non est domus paterna.
155 Heu mihi, interiit meum genus,
Heu aerumnas in Argo⁴²),
Heu fatum, quod
Fratre, quem habui unicum, me spoliast,
Et ad inferos mittis: cui has
160 Inferias paro, et poculum
Mortuorum volo
Fundere super terram,
Et fontes ex montanis vitulis
Et Bacchi vineam libationem,
165 Et fuscum apum opus,
Quae sunt sacrificia pro mortuis.
Verum da mihi aureum
Vas et libationem inferorum.
O infra⁴³) terram
170 Agamemnonium germen,
Tanquam mortuo haec tibi
Mitto. Tu suscipe; non enim ante
Tuum sepulchrum⁴⁴) flavam comam
Neque lachrymas adfero.
175 Procul enim absum a tua
Patria, et mea⁴⁵), ubi inelyta
Iaceo, misere mactata.